1

湖南省图书馆学会课题管理办法

为加强对湖南省图书馆学会课题的管理，发挥课题研究

对我省图书情报事业健康发展的促进作用，经研究决定，制

定本管理办法。

一、指导思想

1、以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社

会主义思想、习近平文化思想为指导，围绕中心、服务大局、

为全省图书情报事业高质量发展提供智力支持。

2、坚持理论联系实际和“百花齐放、百家争鸣”的方针，

大胆探索、勇于创新，努力推出一批质量上乘、学术价值厚

重的图书情报专业学术研究成果。

二、工作机制

1、省学会每年发布《课题申报指南》，并组织课题申报、

专家评审工作，择优批准立项。

2、立项课题分一般课题、重点课题和青年课题等三个类

别，全省各级各类图书馆、科技情报单位、图书馆学教学与

湘图学字〔2024〕1 号

2

研究机构从业人员均可申报。重点课题申报者（主持人）应

具有副高及以上职称或研究生及以上学历，青年课题申报者

（主持人）年龄须在 35 岁以下。省学会中青年人才库成员

可适当放宽。

3、课题申报人（即主持人）须能实际从事研究工作并真

正具备承担和组织项目实施的能力，且无在研湖南省图书馆

学会课题、当年只能申报一个主持项目；课题组成员最多只

能同时参加两个项目的申报。

4、课题申报人（即主持人）应按照《课题申报指南》规

定的选题范围开展课题申报工作，坚决遵守学术规范和科研

诚信，避免重复申报，杜绝多头申报。在内容上与已立项的

各级各类课题有较大关联或高度相似的，或与已出版、发表

的内容基本相同的研究成果原则上不能申报。以学位论文或

博士后出站报告为基础申报的课题，申报时须注明其联系和

区别，申请结项时须提交学位论文（出站报告）原件。

5、从批准立项通知发布之日起，课题主持人须在两个月

内启动课题研究工作，未结题之前不能申报下一个课题。

6、 课题须在两年内完成，因故未在规定时间内完成课

题研究的，原则上可申请延期一次，时限为一年。课题主持

人为基层图书馆员的重点项目，可延期一次，时间为二年。

申请延期须在课题结题截止日期前三个月向省学会办公室

提出书面申请，提交评审委员会审核。

7、课题结题时，课题组应按课题申报时所预期成果的类

别，向省学会办公室提供专著、译著、论文、研究报告、工

3

具书或电脑软件等成果主件、附件及相关佐证材料。

8、结题条件主要包括：一般课题和青年课题主持人须在

公开出版发行的图书馆学、情报学、文献学专业期刊上以独

著或第一责任者发表学术论文 1 篇以上；重点课题主持人须

在图书馆学、情报学、文献学核心期刊上以独著或第一责任

者发表学术论文 1 篇，或在公开出版发行的图书馆学、情报

学、文献学专业期刊上以独著或第一责任者发表学术论文 2

篇以上；以研究报告为最终成果形式的一般课题和青年课

题，研究报告字数应达到 25000 字以上，重点课题研究报告

字数应达到 35000 字以上。

9、课题成果内容须与研究主题密切相关。论文发表时应

注明为湖南省图书馆学会课题研究成果。

10、同等情况下，课题评审会适当兼顾地域、单位分布

平衡的原则。

三、课题资助

1、一般课题和青年课题给予 2000 元的科研资助，重点

课题给予 4000 元的科研资助。课题资助经费在结题后一次

性列支。

2、课题所在单位应承诺支持课题研究工作，并承担课题

研究的管理任务。鼓励课题所在单位给予相应的配套经费支

持。

四、其他

1、本办法所称核心期刊是指南京大学《中文核心期刊目

录》(含扩展版)、北京大学《中文核心期刊要目总览》所收

4

录的期刊，以论文发表时间版本为准。入选中国图书馆学会

年会发表名单论文视为核心期刊论文，获湖南省图书馆学会

年会征文一等奖论文视为公开出版发行期刊发表论文，以第

一责任者拥有专利或软件著作权视为公开出版发行期刊发

表论文。

2、本办法最终解释权归湖南省图书馆学会学术研究委员

会。

3、本办法自发布之日起实行，原文件《湖南省图书馆学

会立项课题管理办法（2020 修订稿）》废止。

湖南省图书馆学会

2024 年 2 月 1 日